ee 2

brandā. Tulus hec fuit causa Gregorio enim nono p morte sublato de medio statim ciues romani omnes cardinales in quodam conclave incluserunt ut citius ecclesie prouide retur. Sed cū per plures dies concordare non possent et ipi a romana multis molestias sustineret. voverunt regine celi q si eius meritis concordarent q libere abire possent octauas sue nativitatis diu neglectas decetēo statuerent celebrandas. Sicqz in dñm Celestini cōcenerūt et liberati per dominū Innocentiū um potum adimpluerunt. Celestinus enim modico tempore superuixit et ideo per eum impleri non potuit. Et nota q tres nativitates ecclesia solēnsat scilicet nativitatēz Christi nativitatem marie et nativitatem Johannis baptiste. Que tres nativitates designant nobis tres spirituales nativitates. Cum Johanne namqz in aqua maria in penitētia. Cum xpo renascimur in gloria. Cū igitur nativitatem baptismi in adultis oporteat precedē contritionē et glorie similiter. Ideo ille due merito vigilias habent. q cum penitentia tota sit pro vigilia non oportuit vt vigiliam haberet. Octauas vero omnes habent. qd omnes ad octauas resurrectionis anhelant. Miles quidam valde strenuus et beate virginis Marie valde deuotus. ad tornementum vadens. quodqz primo monasterium in honore beate marie cōstrūctum in itinere repertum missaz auditurus intravit. Cum autēz missa

misse succederet. q ille ob honorem virginis nullam premittere vellet. Tandem monasteriū exiens ad locū concitus pperabat. et ecce redeuntes ei occurrunt. et cum strenuissime militasse referunt. quod dum omnes qui aderant idem affererēt q vniuersi eū strenuissime militasse acclamarent. necnon et quidā qui se ab eo captos dicebant se eidē offerrent. Perpendēs vir discretus vrbano modo ipm honorasse quod acciderat manifestauit. et ad monasterium rediens filio virginis decetere militauit. Epus quidaz qui beatam maria z in summa reuerentia et deuotiōe habebat. quandā ecclesiaz beate Virginis in media nocte ex deuotiōe adiabat. Et ecce virgo virginū comita vniuersovirginū choro venienti viro occurrit et sumo cum honore susceptū. ad ecclesiā quā tendebat ducere cepit p̄cinentibus duab' de choro puellis atqz dicentib'. Cātemus dño socie cantemus honorez Dulcis amor xpī psonet ore pio. Quos versus tot' alius chor' virginū resumendo p̄cantabat. Predicteqz bine cantatrices binos qui se quītur in ordine versus subsecute sunt. Prim' ad ima ruit magna de luce supbus. Sic homo cū tumuit primus ad ima ruit. Hicqz virū dei cū tali pcessiōe vñqz ad eccliaz p̄ducerūt. duab' sp̄ incipiētib' q ceteris r̄identib'. Quedā mulier solacio viri sui destituta vnicuz filiū hēbat q tenerrime diligebat. Quadā at vice fili' ei' ab iūmicis capitū et in

custodia vinculae. Quod illa audiens incōsolabiliter doluit et beatā virginē cui multū deuota erat p liberatione filij importunis precib⁹ exorabat. Tandem videns q̄ sic nihil p̄ficeret. ecclesia in qua erat sculpta imago beate marie sola intrauit et corā imagine stans ipam nō alloquit̄ dicens Virgo beata p liberatione filij mei te sepe rogaui et adhuc nequaq̄ matri misere subuenisti. Tu pro filio meo imploro patrocinium et adhuc nullū sentio fructum. Iḡ sicut filius meus mihi ab latus est. sic et ego filiū tuū tibi auferaz et obſidez pro filio meo in custodia ponam. Et hec dicens pro prius accessit et imaginē pueri quā virgo in gremio baiulabat auferens domū abiit. Accipiensq̄ imaginē pueri ipam in lintheo purissimo involuit et in archa recōdens ipsam cū clavi diligenti⁹ affirmauit bonū obſidē pro filio suo habere se gaudentis et ipm diligenter custodiens. Et ecce sequēti nocte beata virgo iuueni apparuit et ianuaz carceris aperiens iudeos vt creat p̄cepit. eiq̄ dirit Matri tue fili dices vt meum reddat filiū ex quo reddidi sibi suū. Qui extens ad matrē venit et quater beata vgo eū liberauerit enarravit. Illa autem plurimū exultas imaginem pueri accepit et ad ecclesiam vadens beate marie reddidit dicens Gratias vobis dñia refero q̄ mihi meū vnicū filiū reddidistis et nūc vobis filiū vestry reddo. q̄a meū me recepisse p̄fiteor. Erat q̄dam fur qui sepe latrocinia exerce

bat. sed in beatā mariā magnā de uotionē habebat et cā crebri⁹ salutabat. Quadā iḡ vice furtum que daz rapiens capi⁹ et suspendio iudicat. Cum autē suspēde⁹ et ɔtinuo beata virgo eidē affuit et suspensū trib⁹ dieb⁹ vt sibi videbae suis manib⁹ sustēt auit. ita q̄ nullā lesionem p̄senſit. Illi vero qui eū suspēderat casu transeūtes. eū viuentē et vultu alacri reppererūt. et arbitrantes q̄ nō bñ fuisse laqueo ɔstric⁹ gladio ipm iugulare volebant. Et beata maria ferientū gladio manū opponebat et illi sibi nil nocere poterat. Cognoscētes ergo illo referente q̄ beata maria sic eū iuuaret mirātes eū deposuerunt et amore virginis abire liberū dimiserūt. Qui abiens monasteriū intravit et quoad vixit in seruitio dei genitricis permanens. Fuit quidā cleric⁹ qui beatā mariā valde diligēs. horas eius sedule decātabat. Cū autē parentes ei⁹ morerent̄ aliū nō habētes heredē eidē hereditatē maximā dimiserūt. Cōpulsus est iḡ ab amicis vt uxorem acciperet et hereditatē p̄priā gubernaret. Quadā autē die cū ad celebrandas nuptias tēderet. in itinere quandaz ecclesiaz repperit. Et recordat̄ huius beate marie. ingrediēs ecciaz horas ei⁹ dicē cepit. Et ecce btā maria eidē apparuit et q̄ si seueri⁹ ei⁹ dixit. O stulte et ifidel. cur me amicā et spōsā tuā relinqs et th feminaz aliā anteponis. Ad h̄ ille opūctus ad socios rediit et totum dissimulans celebratis nupcijs me dia nocte relicts omnib⁹ de dome

e e 7

aufugit et monasterii intrans bea  
te marie deuote seruiuit. **S**acer  
dos enī cuiusdā parrochie q̄ hone  
ste vite nullam missaz nisi missā be  
ate virginis sciebat quā in honore  
eius sedule decātare solebat. **A**put  
episcopū igit̄ accusat̄ et ab eo cit̄  
accersit. **C**ū vero corā episcopo se  
aliam missam nescire diceret. ep̄us  
ipsū quasi seductōrē treberrime re  
darguit et ab officio eū suspēdens  
ne decetero missam cantare aut le  
gere audeat interdixit. **S**equēti no  
cte beata virgo episcopo apparēs  
eū plurimū increpauit q̄ cur suū sic  
male tractasset minist̄ et cancella  
riū requisivit. **D**idic̄ itq; q̄ ipse tri  
cesimo die moreret. nisi ille ad s̄ue  
tū officiū restituereſ. **T**remefactus  
ep̄us presbitez̄ accersuit et veniā  
postulans vt nullā aliā missam pre  
ter illā quā sciebat de beata maria  
celebrare debeat imperauit. **Q**ui  
daz clericus vanus et lubric̄ erat.  
sed tñ dei genitricē plurimū dilige  
bat et eius horis stans deuote et  
alacriter decātabat. **Q**uadām igit̄  
nocte in visione vidit se ante tribu  
nal dei astare et dñm circūstantib̄  
diceret. **D**e illo qui vos aspicit quo  
nūdicio dign̄ sit vosip̄i decernatis  
quē tazdiu tolerauit q̄ nullū adhuc  
in eo emendationis signum inueni  
**T**unc dñs omib̄ approbantibus  
sup eū dānationis tulit s̄niaz. **E**t ec  
ce virgo beata surrexit et filio suo  
dixit. **P**ro isto o fili clementiā tuaz  
rogo vt sup eū sententiā dānatōis  
mitiges. **I**uiat ergo hic ob gratiā  
mei qui ob p̄pria merita ad̄jicitur

morti. **C**ui domin? **U**is eū peticō  
nib̄ tribuo si vel saltē nūc eius cor  
rectionē cōsperero. **E**t cōuersa vir  
go ad hominē dixit. **N**ade et am  
plius noli peccare ne deterī tibi cō  
tingat. **I**lle igit̄ excitat̄ vitā muta  
uit. religionē pecht̄ et ibi in bonis  
opib̄ vitā finiuit. **A**pud siliciam  
anno domi.ccccxxxvij. fuit q̄dām  
vir noie theophilus cuiusdā epis  
copi vicedñs vt ait philibert̄ carno  
teñ. ep̄us qui tā prudenter sub epis  
copo res ecclesiasticas dispēlabat  
q̄ mortuo episcopo eū dignū epis  
copatu tot̄ pp̄ls acclamabat. **A** il  
le vice dñatu cōtent̄ aliū in ep̄m  
maluit ordinari. **T**andē ab officio  
inuite ab episcopo deiecit̄ in tantā  
impacientiā est elapsus vt ad suaz  
recupandā dignitatē cuiusdā iu  
dei malefici cōsilium expeteret. **I**lle  
igit̄ dyabolū aduocabat et aduo  
cat̄ concit̄ venit. **T**heophil̄ ergo  
iussu demonis xp̄m et m̄rem eī ab  
negauit et xp̄iane professioni ab  
renūciavit. et ipsius abrenuntiatio  
nis et abnegationis cirographuz  
scripsit. et scriptum anulo ligillauit  
et sigillatum demoni tradidit q̄ sic  
eius seruitio se addirit. **I**n crasti  
num ergo procuratione demonis  
Theophilus in episcopi gratiā re  
cipitur et in sui dignitatez officiū re  
stituitur. **T**andē ad se reuersus de  
eo quod fecerat valde ingemuit et  
ad virginē gloriosā vt sibi in adiu  
toriū fieret tota mētis deuotione  
ofugit. **Q**uadām ergo vice beata  
maria in visione sibi apparēs de im  
pietate ip̄m redarguit et dyabolo